
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 12 SEPTEMBER 2022 

 

AANWEZIG: Ann Van de Casteele, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David 

Haelterman, Kristien Goeminne, Stef Ryckmans, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim 

Moons, schepenen; Bart Nevens, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Harold Vanheel, 

Melody Debaetselier, Marinus van Greuningen, Axel Degreef, Maarten Willems, Hans Vanhoof, 

Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine 

Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, raadsleden; Leen Ceuppens, 

algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

11. Reglement voor het toekennen van het ereburgerschap 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, inzonderheid de artikelen 40 en 41; 

Gelet op het besluit nr. 18 van de gemeenteraad van 17 december 1984 houdende “Ereburgerschap van 

Kortenberg”; 

Overwegende dat voormeld reglement verouderd is en een update opportuun is; 

Overwegende dat het ereburgerschap van Kortenberg in het leven wordt geroepen om burgers te 

erkennen voor hun verdiensten die het welzijn, de welvaart of de bekendheid en uitstraling van de 

gemeente hebben bevorderd of die persoonlijk een grote faam en aanzien hebben verworven met 

Vlaamse, nationale of internationale uitstraling; 

Overwegende dat het ereburgerschap wordt toegekend door de gemeenteraad aan burgers die in leven 

zijn; 

Overwegende dat deze titel voor het leven is en wordt verkregen op basis van een grondig 

gemotiveerd voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

Overwegende dat dit reglement geen financiële impact heeft; 

Gelet op het positief advies van de cultuurraad van 2 augustus 2022; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking; 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Stef Ryckmans, Ann 

Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, 

Axel Degreef, Maarten Willems, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Tine Vanneste, Thomas Malisart, 

Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere 

- onthouden zich: Bart Nevens, Melody Debaetselier, Hans Vanhoof, Wim Vangoidsenhoven 

 

Besluit: met 18 stemmen voor en 4 onthoudingen 

 

Artikel 1: Er wordt een ereburgerschap van de gemeente Kortenberg ingesteld. Deze titel heeft een 

louter ceremoniële waarde, waaruit de erkentelijkheid van de gemeente en haar bevolking blijkt ten 

aanzien van de verdienste(n) van de ereburger. De ereburger draagt de titel voor het leven. 

 

Artikel 2: Iedere Kortenbergse inwoner, vereniging of elk door de gemeenteraad erkend adviesorgaan, 

kan suggesties van voordrachten doen aan het college van burgemeester en schepenen via het daartoe 

voorziene aanvraagformulier op de gemeentelijke website. Men kan zich nooit zelf kandidaat stellen. 

 

Artikel 3: Het ereburgerschap kan door de gemeenteraad toegekend worden aan een persoon die een 

duidelijk aantoonbare band heeft met de gemeente Kortenberg en voldoet aan één of meerdere van de 

volgende voorwaarden:

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 3096-4829-2700-9622 en wachtwoord mevusi

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3096482927009622


 

- De kandidaat heeft bijgedragen tot het welzijn of de welvaart van de gemeente Kortenberg. 

- De kandidaat heeft bijgedragen tot de bekendheid en de uitstraling (nationaal of internationaal) 

van de naam en faam van de gemeente Kortenberg. 

- De kandidaat heeft persoonlijk een grote faam en aanzien verworven met een Vlaamse, 

nationale of internationale uitstraling. 

De titel wordt niet toegekend aan rechtspersonen of feitelijke verenigingen. 

 

Artikel 4: Het ereburgerschap wordt toegekend door de gemeenteraad op basis van een grondig 

gemotiveerd voorstel door het college van burgemeester en schepenen als collegiaal orgaan. Iedere 

kandidatuur moet gestaafd worden met nuttige bewijsstukken, in om het even welke vorm. Iedere 

kandidatuur moet voor advies worden voorgelegd aan de Cultuurraad en, indien van toepassing, de 

adviesraad bevoegd voor het domein waarbinnen de voorgedragen kandidaat de verdienste(n) heeft 

gesteld.  

 

Artikel 5: De gemeenteraad bespreekt de kandidaturen in geheime zitting.  

 

Artikel 6: Het ereburgerschap kan enkel toegekend worden aan personen in leven, niet postuum. 

 

Artikel 7: De kandidaat moet akkoord gaan met zijn/haar nominatie en aanvaardt hierdoor een 

blijvende verbondenheid met de gemeente Kortenberg. 

 

Artikel 8: Aan het ereburgerschap kunnen geen rechten worden ontleend en er zijn geen verplichtingen 

aan verbonden. 

 

Artikel 9: Ereburgerschappen worden bij voorkeur maximaal eenmaal per jaar uitgereikt aan een of 

meerdere burgers. 

 

Artikel 10: Het ereburgerschap wordt in een oorkonde vastgelegd. 

 

Artikel 11: Aan de toekenning van de titel van ereburger is geen enkele geldelijke vergoeding of 

bezoldiging verbonden. 

 

Artikel 12: Ereburgers worden uitgenodigd op belangrijke gemeentelijke evenementen. 

 

Artikel 13: Indien zeer belangrijke, ernstige redenen daartoe aanleiding geven, kan de gemeenteraad 

besluiten om het ereburgerschap vervallen te verklaren en dient de oorkonde terug ingeleverd te 

worden. 

 

Artikel 14: Besluit nr. 18 van de gemeenteraad van 17 december 1984 wordt opgeheven en vervangen 

door dit besluit. 

 

642.41 

 

- 1 IO 

- 1 VT/Cultuur 

- 1 Cultuurraad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 3096-4829-2700-9622 en wachtwoord mevusi

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3096482927009622


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. VAN DE CASTEELE 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op: 14 september 2022 

 

  

 

 

 

 

 
 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 3096-4829-2700-9622 en wachtwoord mevusi

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3096482927009622

		Gemeente Kortenberg
	2022-09-14T14:08:01+0200
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Leen Ceuppens
	2022-09-15T09:28:38+0200
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




